2021 年 12 月１日

各  位

会 社 名 株式会社エムアップホールディングス

（コード番号：3661 東証第一部）

ＮＦＴマーケットプレイスにおける

総合格闘技連盟 RIZIN が提供するＮＦＴコンテンツ販売決定のお知らせ

株式会社エムアップホールディングス（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）の連結子会社

であり音楽アーティストのファンサイト運営を手掛ける株式会社 Fanplus（所在地：東京都渋谷区、代表

取締役：佐藤元）は、RIZIN FIGHTING FEDERATION（運営会社：株式会社ドリームファクトリーワールドワ

イド、本社：東京都港区、代表：榊原信行）と業務提携を行い、Fanplus が運営を行うＮＦＴマーケット

プレイス「Fanpla Owner」にて RIZIN FIGHTING FEDERATION が提供するＮＦＴコンテンツを販売すること

を決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

RIZIN FIGHTING FEDERATION は、MMA（総合格闘技）、キックボクシングの試合を開催・運営するフェデレ

ーション（競技会）です。

この NFT 販売では、RIZIN FIGHTING FEDERATION が権利を所有する RIZIN ロゴや、所属選手の肖像、映像、

音声データなどを用いて、ＮＦＴコンテンツとして提供します。Fanpla Owner では、この度のＮＦＴ販売

を通じて、ファンの皆様に新たな IT エンターテインメント体験をお届けします。

Fanpla Owner は、エンタメ特化のＮＦＴマーケットプレイスとして、今後も様々なコンテンツホルダーの

皆様と連携して新たな体験を提供して参ります。

また、将来的には販売したＮＦＴコンテンツを、メタバース空間にて利用者がディスプレー、展示するな

どさらなる活用も検討してまいります。

▼ＮＦＴマーケットプレイス「Fanpla Owner」とは

Fanpla Owner は、エンターテインメント領域における NFT（非代替性トークン）を購入できる Fanplus 独

自のＮＦＴマーケットプレイスです。プライマリーマーケット（一次流通）としてはアーティストなどの

公式ＮＦＴコンテンツ販売に絞ることで一次流通商品の質を担保し、一次流通で手に入れたＮＦＴはセカ

ンダリーマーケット（二次流通）にて販売・購入が行えるものとなっています。また、アーティストへの

収益還元を目的としたロイヤリティ機能も設けており、二次流通以降の収益の一部をアーティスト等に還

元できることも可能となります。

Fanpla Owner では暗号資産決済に「Polygon(MATIC)」を採用予定で、独自仕様※１として、ウォレット

をもっていないユーザー向けにはクレジットカードもご利用いただけるなど、幅広いエンタメファンへ

のユーザビリティを配慮したマーケットプレイスとなっています。

また、昨今のガス代※２急騰問題に対して、「Polygon(MATIC)」選択時にはポリゴン（Polygon）ネット

ワークを使用することで、購入者のガス代負担の軽減を目指しています。これによりユーザーは過度な

ガス代を心配することなく、安心して取引ができるものと考えております。

クレジットカードを選択した場合にはイーサリアム（Ethereum）ネットワーク上で管理をしますが、その

ガス代についても、独自仕様により、ユーザー負担がない形での実現を目指しています。

※１ Fanpla Owner 独自仕様

暗号資産「Polygon(MATIC)」では、NFT の標準規格といえる ERC721 に準じてポリゴン（Polygon）ネット

ワーク上で管理し、クレジットカードを選択した場合は、イーサリアム（Ethereum）ネットワーク上で管

理し、どちらの決済においてもパブリックチェーンを活用した独自仕様を構築しております。

※Fanpla Owner は現在開発中のため、記載の仕様は変更となる可能性があります。

※２ ガス代

イーサリアム（Ethereum）ネットワーク上でトランザクションの実行や、プログラム処理など取引を行う

度に発生する手数料です。

株式会社 Fanplus ではこれまで、アーティストとファンの架け橋となるインターネットサービスの提供を

目指し、約 300 以上の音楽アーティストのファンクラブをはじめとしたエンタメ領域での IT サービスを

実現してきました。Fanpla Owner では、その強みであるファンデータベースも活用することでマーケット

プレイスへの誘導を図り、マーケット流通の拡大を目指していきます。

まずは、音楽アーティストでの肖像やイラスト、映像・音源素材を用いたＮＦＴコンテンツの創出を行い、

このＮＦＴマーケットプレイスが、今後のアーティスト活動における新たな収益モデルとなることや、フ

ァンにとっては新たな体験としてより楽しめるサービスとなるよう、事業を推進して参ります。

また、プロ野球・プロバスケットボール等のスポーツチームのデジタルトレーディングカード（アプリ）

等のサービスを提供している、Tixplus との協業により、スポーツ領域でものＮＦＴコンテンツの提供も

行うなど、当社グループ企業とのシナジーを最大限活用した展開も計画しております。

▼Tixplus が取り扱うデジタルトレーディングカード（アプリ）サービスの参考

■Fanpla Owner

エンターテインメント領域における NFT マーケットプレイス

●サービス URL

※URL は未定

●サービス開始

2022 年２月頃予定

●対応流通サービス

・プライマリーマーケット（一次流通）対応

・セカンダリーマーケット（二次流通）対応

●対応通貨

・暗号資産 （Polygon（MATIC））

・日本円（クレジットカード）

●対応チェーン

・ポリゴン（Polygon）

・イーサリアム（Ethereum）

※Fanpla Owner は現在開発中のため、記載の仕様は変更となる可能性があります。

※参考情報

・株式会社エムアップホールディングス

代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12 番 18 号 渋谷南東急ビル 10 階

事業内容 コンテンツ事業、EC 事業、電子チケット事業、その他事業

URL  https://m-upholdings.co.jp/

・株式会社 Fanplus

代表取締役 佐藤元

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12 番 18 号 渋谷南東急ビル９階

事業内容 スマートフォン・携帯向け アーティストファンサイトの企画・開発・運営

             ファンクラブの企画・開発・運営

URL  https://fanplus.co.jp/

・株式会社 Tixplus

代表取締役 池田宗多朗

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12 番 18 号渋谷南東急ビル 10 階

事業内容 電子チケットに関連したシステムの開発、各種サービスの提供並びに運営

URL  https://tixplus.co.jp/

・株式会社ドリームファクトリーワールドワイド

代表取締役 榊原信行

本社  東京都港区西麻布三丁目２番 21 号

事業内容 スポーツイベント等の企画、運営、主催

  放送番組の制作及び販売

  プロスポーツ選手の招聘、斡旋、マネージメント 等

URL  https://jp.rizinff.com/

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップホールディングス

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-upholdings.co.jp